
Manual No. CIP801730
Revisión: 1
Marzo 2012

Instrucciones de OPERACIÓN

Modelo: CTI6000

TORRE
DE ILUMINACIÓN
MAXI LIGHT

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077

Ricardo
AUTEK



PAGINA 2  --- TORRE DE ILUMINACIÓN CTI6000 --- MANUAL DE OPERACIÓN 

CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN --- ÍNDICE

 

 

TORRE DE ILUMINACIÓN
CTI6000 CIPSA

Indice.........................................

Mensajes de Seguridad y Símbolos de Alerta......

Reglas para una Operación Segura......................

Calcomanías de Operación Seguridad.................

Especificaciones (Ficha Técnica)...........................

Especificaciones (Motor)........................................

Dimensiones...........................................................

Información General...............................................

Componentes....................................................

Panel de Control....................................................

Indicaciones para remolcar...............................

Indicaciones de Seguridad de Remolque..............

Diagrama del Cableado.........................................

Inspección........................................................

Procedimiento de Arranque / Encendido...............

Operación del Mástil..............................................

Operación..............................................................

Mantenimiento..................................................

Posibles Problemas (Generador)..........................

Posibles Problemas (Motor).............................

Posibles Problemas (Lámparas)......................

Diagrama Esquemático.........................................

Página de Notas....................................................

.............................. 2

3-4

5-6

7-9

10

11

12

13

14-15

16

17-18

19

20

21-24

25

26

28

29-30

31

32-33

34-35

36

37

DIBUJO DE COMPONENTES

Ensamble Chasis Componentes Eléctricos......

Pagina de Notas..................................................

Ensamble Componentes Eléctricos..................

Ensamble Componentes del Remolque...........

Ensamble Mástil...............................................

Ensamble Tapa Derecha...................................

Ensamble Tapa Izquierda......................................

Ensamble Palanca de Mástil.................................

Ensamble Lámpara Elíptica...................................

Refacciones Motor Perkins....................................

38-43

44

45-46

47-49

50-55

56

57

58

59

60

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077



TORRE DE ILUMINACIÓN CTI6000  ---  PAGINA 3   --- MANUAL DE OPERACIÓN  

CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN --- MENSAJES DE SEGURIDAD Y SÍMBOLOS DE ALERTA 

la CTI6000 CIPSA.

CTI6000 CIPSA

la CTI6000

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077



PAGINA 4  --- TORRE DE ILUMINACIÓN CTI6000 --- MANUAL DE OPERACIÓN 

CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN --- MENSAJES DE SEGURIDAD Y SÍMBOLOS DE ALERTA 

de iluminación CTI6000 CIPSA, a otra propiedad, o al am-
biente que le rodea.
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de iluminación CTI6000 CIPSA.

CIPSA

CTI6000 CIPSA

MOFLE

CTI6000 CIPSA,

CTI6000 CIPSA,

la  CTI6000,

MAXI LIGHT CTI6000

MAXI LIGHT CTI6000

del mástil,
mientras la torre está levantada !

todos los brazos estabilizadores extendidos antes de levantar la
torre. Los brazos estabilizadores deben permanecer extendidos
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CTI6000 CIPSA

CTI6000

CTI6000

posibilidad de choque eléctrico,

CTI6000 ó

CTI6000

CTI6000.

CTI6000

CTI6000

CTI6000 /

CTI6000 /

CTI6000  /

CTI6000 /

CTI6000

AMBULANCIA

B O M B E R O S

BOTIQUÍN
PRIMEROS
AUXILIOS
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CIP801655

CIP801653

2. Quitar perno de seguridad localizado dentro del

alojamiento de motor.

5. Asegurar perno de

seguridad y liberar

tensión del malacate

PROCEDIMIENTO DE
ELEVACIÓN DE MASTIL
NOTA: Antes de realizar esta operación

ejecutar el procedimiento de estabilización
(Calcomanía CIP801655)

¡ATENCIÓN!
C

IP
8
0
1
6
5
3

3. Verificar que perno de

seguridad de mástil esté

en posición “AFUERA”.

6. Elevar el mástil hasta

altura deseada con

malacate

1. Enderezar Sección 4 de  lámparas.

(Ver manual de usuario

procedimiento para enderezar

sección 4 de mástil).

4. Poner en la posición 

vertical el mástil con ayuda

del malacate.

1. Colocar los 4 gatos

    mecánicos localizados

    dentro del alojamiento

    de motor en: 

- Brazos estabilizadores

- Jalón de remolque

- Parte trasera

  de remolque

2. 
    con perno de seguridad

Extender brazos estabilizadores y asegurar

4. Verificar la correcta nivelación en el nivel de

    la burbuja localizado en el soporte del jalón.

PROCEDIMIENTO DE
ESTABILIZACION DE REMOLQUE

¡ATENCIÓN!

C
IP

8
0
1
6
5
5

3. Nivelar el remolque de acuerdo a la pendiente

    del piso o suelo.

1.   Leer manual de usuario.
2.   Asegúrese de que la capacidad de la bola de arrastre sea igual o mayor al peso de este
      remolque (CTI6000 pesa: 650 kg).
3.   Asegúrese de que la bola de arrastre del vehículo remolcador sea de 2".
4.   Inspeccione el estado y buen funcionamiento del jalón y la bola de arrastre del vehículo.
5.   Asegúrese que el mecanismo del jalón enganche a la bola de arrastre y coloque perno
      de seguridad.
6.   Verificar el estado de las llantas y la correcta presión de llenado (35 PSI).
7.   Asegurar cadenas de seguridad a la defensa del vehículo remolcador (hacerlo en forma
      cruzada, ver manual de usuario).
8.   Conectar arnés de luces y verificar correcto funcionamiento.
9.   Inspeccionar rodamientos de mazas de rueda cada 3,000 Km ó una vez al año.
10. Velocidad máxima de remolque: 80 Km/h.
11. Asegurarse que los gatos mecánicos se encuentren en posición horizontal o guardado
     dentro del alojamiento del motor (RECOMENDADO).
12. Asegurar que las manijas de las tapas laterales se encuentren en posición bloqueada
     para evitar que se abran.
13. Colocar la Sección 4 del mástil en posición doblada y asegurar con perno de seguridad
     (ALTAMENTE RECOMENDADO).

INSTRUCCIONES PARA REMOLCAR

¡ATENCIÓN!

C
IP

8
0
1
6
5
7

CIP801657

ANTES DE REMOLCAR
Coloque los gatos mecánicos

en posición horizontal o
guardelos dentro del
alojamiento del motor

¡ATENCIÓN!

C
IP

8
0
1
6
6
3

CIP801663

SUPERFICIE CALIENTE

Las partes calientes pueden
causar severas quemaduras

NO toque hasta que la máquina
esté lo suficientemente fría

¡ADVERTENCIA!

C
IP

8
0
1
6
6
2

CIP801662

CONEXIÓN
PARA TIERRA C

IP
8
0
1
6
5
9

¡ATENCIÓN!

CIP801659
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Apagar motor de generador
ANTES de trabajar en conexión
y componentes de las lámparas

¡ADVERTENCIA!

C
IP

8
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1
6

5
8

CIP801658
CIP801752

Esta torre de iluminación CTI6000 CIPSA está equipada con calcomanías de seguridad.
Las figuras que se muestran

Figura 1. Calcomanías de operación y seguridad

NIVEL

¡ATENCIÓN!

CIP801828

CIP801828
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CIP801669

Asegurar el perno de seguridad en posición 
“CERRADO” antes de elevar el mástil 

¡ADVERTENCIA!

C
IP

8
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1
6

6
0

CIP801660

ALTURA MÁXIMA DE MÁSTIL

¡ADVERTENCIA!

BARRENO INDICA
QUE EL MASTIL
HA LLEGADO 
A SU ALTURA
MAXIMA

C
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CIP801667

ANTES DE ELEVAR
con grúa, asegúrese
de colocar el perno

de sguridad del mástil

¡ADVERTENCIA!

C
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8
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1
6

5
6

CIP801656

CIP801670

CIP801751

CIP801753

Figura 1. Calcomanías de operación y seguridad

250
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CIP801668

220 V

120 V

Si el foco LED está
apagado oprima el
botón de reinicio

BO
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¡ATENCIÓN!
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CIP801661

Figura 1. Calcomanías de operación y seguridad

CIP801652

CIP801821

CIP512915

CIP518523

CIP516177

CIP801820
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CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- ESPECIFICACIONES (FICHA TÉCNICA)

Torre de iluminación CTI6000

Modelo del motor Perkins 403D-11G

Tipo de batería Acumulador 12V 9 placas

Peso 650 Kg (1433 lb.)

Dimensiones Consulte Fig. 2

Puntos de apoyo 4

Estabilidad del viento 104.6 kph (65 mph)

Focos 4- 1000 W Metal Halide (Philips)

Lámparas Forma Elíptica, Uso en Intemperie

Balastros Autorregulado 1000W (Philips)

Tensión de Operación 120V

Lúmenes 440 000

Terminación de lámpara Fija

Tipo cable de alimentación lámparas Cable en espiral 7x14

Altura máxima de lámparas 9.28 m (30.5 ft)

Mástil 5 Secciones, 5a Sección articulada

Especificaciones del generador

Generador Mecc Alte 6 KVA/60 Hz

Contacto de salida de corriente GFCI 120 V CA a 15 A

Contacto de salida (tipo media vuelta) 220 V CA a 25 A

Interruptor automático GFCI 15 A

Interruptor automático (contacto 220V) 25 A

Potencia de salida continua 6000 W

Nivel de ruido a 7 m (23 pies) 73 dB

Especificaciones de remolque

Capacidad de gato estabilizador 907 Kg (2000 lb.)

Tipo de remolque Bola de 2 pulg.

Tipo de llanta ST175/80D13

Capacidad del eje 907 Kg (2000 lb.)

Numero de birlos 5

Tipo de suspensión 2 hojas

Tipo de conector eléctrico para luces 

de remolque
4 alambres

Capacidad de malacates 680 Kg (1500 lb.)

Cable de acero elevación de mástil 1a  sección Ø1/4", 2a y 3a sección Ø 3/16"

Cable de acero chasis-mástil Ø 1/4"

Accesorios

Nivel de gota Estándar

Luz de panel Estándar

Luz para tanque de combustible Estándar

Contactos removibles Estándar c/tapa ciega

Manija con alojamiento para candado 

de seguridad
Estándar

Bomba manual (purga sistema de 

combustible)
Estándar

Encendido luces de seguridad de remolque Estándar

Jalón retráctil Estándar

Horometro digital Estándar

Tabla 1. ESPECIFICACIONES
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Tipo de motor 3 cilindros- motor diesel

Desplazamiento 1 131 cc (69.01 pulg. cubicas)

Máxima potencia de salida en espera 14.3 HP@1800 RPM

Capacidad del tanque de combustible 130 L ( 34.3 galones U.S.)

Protección de Motor
Falta de presión de aceite, 

Temperatura de refrigerante

Tiempo de funcionamiento con 4 lámparas + 2000 W 62.5 horas

Tiempo de funcionamiento con 4 lámparas 80 horas

Tipo de combustible Diesel

Total volumen de aceite 4.9 litros

Aceite recomendado SAE-30

Peso Total (seco) 129.2 Kg

Sistema de enfriamiento Enfriado por agua

Capacidad de refrigerante 5.2 litros

Sistema de arranque en frio (Bujías Precalentamiento) Accionadas c/interruptor de arranque

Método de arranque Marcha eléctrica

Tabla 2. ESPECIFICACIONES DEL MOTOR

MOTOR PERKINS 403D-11G

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077



PAGINA 12  --- TORRE DE ILUMINACIÓN CTI6000 --- MANUAL DE OPERACIÓN 

CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- DIMENSIONES

Figura 2. Dimensiones
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La torre de iluminación CTI6000 CIPSA,

CTI6000

CTI6000

CTI6000 CIPSA

iluminación CTI6000,

CTI6000 CIPSA
30 pies

9

el pie

2

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077

AUTEK MAQUINARIA 5392 7077



PAGINA 14  --- TORRE DE ILUMINACIÓN CTI6000 --- MANUAL DE OPERACIÓN 

CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- COMPONENTES

CTI6000 CIPSA.

seguro del mástil

23

la CTI6000 CIPSA

la CTI6000 CIPSA,

Perno de seguridad de mástil   --   Cuando se necesite
remolcar la CTI6000 CIPSA, coloque el mástil de la torre
en el alojamiento de mástil. Asegúrese que el perno y el
seguro de perno que libera la torre esté insertado en su
lugar y que el mástil esté asegurado.

Segmento móvil -- Cuando se necesite remolcar la torre,
es altamente recomendado doblar el segmento móvil para
que las lámparas que queden exactamente alineadas con
el eje de ruedas.

7.

6.

para levantar la CTI6000 CIPSA, use este afianzador de

9.28 metros (30.5 pies).

con una capacidad de 110,000 lúmenes.

Seguro de la torre / perno de liberación  --   Retire este
perno y seguro de perno para liberar el mástil de la torre.

Gatos estabilizadores --  El remolque tiene cuatro gatos
estabilizadores, los cuales están localizados al frente y 
detrás del remolque. Use estos cuatro gatos estabilizado-
res para sostener y nivelar la torre de iluminación.

10.

9.

12. Panel de control / compartimento de balastros

Además,  contiene  los

iluminación CTI6000 sin sujetar la cadena de seguridad.

asegúrelo con el perno de seguridad.

balastros y los componentes eléctricos para cada lámpara
de alta intensidad.

13.

14.

15.

Figura 3. Componentes principales
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CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- COMPONENTES

CTI6000.

CTI6000

La CTI6000 /

CTI6000,

CTI6000

16. 20.
80D13.

18.

17.

21.

22.

19.

Seguro del mástil   --   Jale este perno y colóquelo en la
posición “AFUERA” para comenzar a colocar el mástil de
la torre verticalmente. Colóquelo en posición “ADENTRO”
cuando el mástil de la torre esté completamente vertical.

Figura 4. Componentes principales (delanteros / traseros)

Nivel de Burbuja --  Ayuda a estabilizar la máquina con
precisión.

23.
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CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- PANEL DE CONTROL

PASO 1. 
Girar llave de interruptor a la posición de Calentamiento (       ) durante 5 segundos aproximadamente.

PASO 2. 
Verificar que  el indicador de foco del tablero (        ) se encienda durante la ejecución del PASO 1.

PASO 3.
Inmediatamente después del PASO 2 girar el interruptor a la posición Encendido ( I ) y
dar marcha hasta que el motor arranque ( II ).

PASO 4.
En caso de no arrancar inmediatamente el motor repetir procedimiento desde el PASO 1.

ARRANQUE DE MOTOR EN FRÍO

Figura 5. Panel de control de los
componentes e indicadores
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CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- INDICACIONES PARA REMOLCAR

CTI6000 CIPSA.

CTI6000

CTI6000 CIPSA.
Recuerde, que cuando se necesite
transportar CTI6000 debe doblar el
segmento móvil de la torre para que
las lámparas queden alineadas con
el eje de ruedas.

Gire todos los gatos estabilizadores en forma paralela al piso

Infle las llantas a la presión correcta, inspeccione las llantas
por si hubiera algún corte y desgaste excesivo.

Engrase el socket de la bola y la cara de la abrazadera.

Periódicamente lubrique los puntos que giran.

CTI6000 CIPSA.

CTI6000

CTI6000 CIPSA.

CTI6000,

CTI6000,
se

80KPH(50MPH),

CTI
6000,
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CTI6000 TORRE DE ILUMINACIÓN--- INDICACIONES PARA REMOLCAR

                      M.
(2 PULG).
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